Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Сатинская средняя общеобразовательная школа»

(МБОУ «Сатинская СОШ»)

ПРИКАЗ

20 июня 2025 г.                         пос. Сатинка                                        № 514

О внесении изменений в Правила трудового распорядка  для работников

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения « Сатинская

средняя общеобразовательная школа» ( с изменениями от 15.04.2024 года,18

июня 2024 года)

На основании Протеста  прокуратуры Сампурского муниципального округа

от 18.06.2025 года № 02-01-26-2025 на Правила внутреннего трудового

распорядка для работников МБОУ «Сатинская СОШ» и в соответствии с

действующим законодательством  ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Привести в соответствие со статьями 21, 32, 65, 192,193,194 Трудового

Кодекса Российской

Федерации  Правила внутреннего трудового  распорядка для работников

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Сатинская

средняя общеобразовательная школа» ( далее – Правила, МБОУ «Сатинская

СОШ»).

2. Внести изменения в пункт 2.5. Правил, изложив его в следующей

редакции»:

«При заключении трудового договора лицо, поступающее на работу,

предъявляет работодателю:

- паспорт или иной документ , удостоверяющий личность;

- трудовую  книжку и ( или) сведения о трудовой деятельности ( ст.

66.1 Трудового

кодекса РФ), за исключением случаев, если трудовой договор заключается

впервые;

- документ, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального

( персонифицированного) учёта, в том числе в форме электронного

документооборота;

- документы воинского учёта – для военнообязанных и лиц,

подлежащих призыву на

военную службу;

- документ об образовании и (или) о квалификации, наличии

специальных знаний при

поступлении на работу, требующую специальных знаний или специальной

подготовки;

-справку о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного

преследования

либо о прекращении уголовного преследования по реабилитирующим

основаниям, выданную в порядке и по форме, которые устанавливаются

федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по

выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому

регулированию в сфере внутренних дел;

            -документ о прохождении предварительного медицинского осмотра –

по предварительному направлению от работодателя (ст. 220 ТК).

При заключении трудового договора впервые работодателем

оформляется трудовая книжка (за исключением случаев, если в соответствии

с настоящим Кодексом, иным федеральным законом трудовая книжка на

работника не оформляется). В случае, если на лицо, поступающее на работу

впервые, не был открыт индивидуальный лицевой счет,

работодателем представляются в соответствующий территориальный орган

Фонда

пенсионного и социального страхования Российской Федерации сведения,

необходимые для

регистрации указанного лица в системе индивидуального

(персонифицированного) учета.

В случае отсутствия у лица, поступающего на работу, трудовой книжки

в связи с ее утратой, повреждением или по иной причине работодатель обязан

по письменному заявлению этого лица (с указанием причины отсутствия

трудовой книжки) оформить новую трудовую книжку, за исключением

случаев, если в соответствии с Трудовым  Кодексом, иным федеральным

законом трудовая книжка на работника не ведется.».

3. Внести  изменения в пункт 3.2. Правил, изложив его в следующей

редакции:

«Работник имеет право на:

заключение, изменение и расторжение трудового договора в порядке и

на условиях, которые

установлены Трудовым  Кодексом, иными федеральными законами;

предоставление ему работы, обусловленной трудовым договором;

рабочее место, соответствующее государственным нормативным

требованиям охраны труда

и условиям, предусмотренным коллективным договором;

своевременную и в полном объеме выплату заработной платы в

соответствии со своей

квалификацией, сложностью труда, количеством и качеством выполненной

работы;

отдых, обеспечиваемый установлением нормальной продолжительности

рабочего времени,

сокращенного рабочего времени для отдельных профессий и категорий

работников,

предоставлением еженедельных выходных дней, нерабочих праздничных

дней,

оплачиваемых ежегодных отпусков;

полную достоверную информацию об условиях труда и требованиях охраны

труда на

рабочем месте, включая реализацию прав, предоставленных

законодательством о

специальной оценке условий труда;

подготовку и дополнительное профессиональное образование в порядке,

установленном

Трудовым Кодексом, иными федеральными законами;

объединение, включая право на создание профессиональных союзов и

вступление в них для

защиты своих трудовых прав, свобод и законных интересов;

участие в управлении организацией в предусмотренных Трудовым Кодексом,

иными

федеральными законами и коллективным договором формах;

ведение коллективных переговоров и заключение коллективных договоров и

соглашений

через своих представителей, а также на информацию о выполнении

коллективного договора,

соглашений;

защиту своих трудовых прав, свобод и законных интересов всеми не

запрещенными законом

способами;

разрешение индивидуальных и коллективных трудовых споров, включая

право на забастовку,

в порядке, установленном Трудовым Кодексом, иными федеральными

законами;

возмещение вреда, причиненного ему в связи с исполнением трудовых

обязанностей, и

компенсацию морального вреда в порядке, установленном Трудовым

Кодексом, иными

федеральными законами;

обязательное социальное страхование в случаях, предусмотренных

федеральными законами.

4. Внести изменения в пункт 3.3. Правил , дополнив  его пунктом 3.6:

Работник обязан:

добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, возложенные на него

трудовым

договором;

соблюдать правила внутреннего трудового распорядка;

соблюдать трудовую дисциплину;

выполнять установленные нормы труда;

соблюдать требования по охране труда и обеспечению безопасности труда;

бережно относиться к имуществу работодателя (в том числе к имуществу

третьих лиц,

находящемуся у работодателя, если работодатель несет ответственность за

сохранность этого

имущества) и других работников;

незамедлительно сообщить работодателю либо непосредственному

руководителю о

возникновении ситуации, представляющей угрозу жизни и здоровью людей,

сохранности

имущества работодателя (в том числе имущества третьих лиц, находящегося

у работодателя,

если работодатель несет ответственность за сохранность этого имущества).»

5. Внести изменения в пункт 4.1. Правил, изложив его в следующей

редакции:

Работодатель имеет право:

заключать, изменять и расторгать трудовые договоры с работниками в

порядке и на условиях,

которые установлены Трудовым Кодексом, иными федеральными законами;

вести коллективные переговоры и заключать коллективные договоры;

поощрять работников за добросовестный эффективный труд;

требовать от работников исполнения ими трудовых обязанностей и

бережного отношения к

имуществу работодателя (в том числе к имуществу третьих лиц,

находящемуся у

работодателя, если работодатель несет ответственность за сохранность этого

имущества) и

других работников, соблюдения правил внутреннего трудового распорядка,

требований

охраны труда;

привлекать работников к дисциплинарной и материальной

ответственности в порядке,

установленном Трудовым Кодексом, иными федеральными законами;

принимать локальные нормативные  акты;

создавать объединения работодателей в целях представительства и

защиты своих интересов и вступать в них;

создавать производственный совет - совещательный орган, образуемый на

добровольной основе из числа работников данного работодателя, имеющих,

как правило,

достижения в труде, для подготовки предложений по совершенствованию

производственной

деятельности, отдельных производственных процессов, внедрению новой

техники и новых

технологий, повышению производительности труда и квалификации

работников.

Полномочия, состав, порядок деятельности производственного совета и его

взаимодействия с

работодателем устанавливаются локальным нормативным актом. К

полномочиям

производственного совета не могут относиться вопросы, решение которых в

соответствии с

федеральными законами отнесено к исключительной компетенции органов

управления

организации, а также вопросы представительства и защиты социально-

трудовых прав и

интересов работников, решение которых в соответствии с Трудовым

Кодексом и иными

федеральными законами отнесено к компетенции профессиональных союзов,

соответствующих первичных профсоюзных организаций, иных

представителей работников.

Работодатель обязан информировать производственный совет о результатах

рассмотрения

предложений, поступивших от производственного совета, и об их

реализации;

реализовывать права, предоставленные ему законодательством о

специальной оценке

условий труда;

проводить самостоятельно оценку соблюдения требований трудового

законодательства и

иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права

(самообследование).».

6. Внести изменения в пункт 8 Правил, изложив его в следующей редакции:

 Нарушение трудовой дисциплины, то есть неисполнение или

ненадлежащее исполнение по вине работника обязанностей, возложенных на

него трудовым договором, Уставом Школы, настоящими Правилами,

должностными инструкциями и коллективным договором влечёт за собой

применение мер дисциплинарного или общественного воздействия, а также

применение иных мер, предусмотренных действующим законодательством.

За совершение дисциплинарного проступка, то есть неисполнение или

ненадлежащее

исполнение работником по его вине возложенных на него трудовых

обязанностей,

работодатель имеет право применить следующие дисциплинарные

взыскания:

1) замечание;

2) выговор;

3) увольнение по соответствующим основаниям.

К дисциплинарным взысканиям, в частности, относится увольнение

работника по

основаниям, предусмотренным пунктами 5, 6, 9 или 10 части первой статьи

81, пунктом 1

статьи 336 или статьей 348.11 настоящего Кодекса, а также пунктом 7, 7.1 или

8 части первой

статьи 81 Трудового  Кодекса в случаях, когда виновные действия, дающие

основания для

утраты доверия, либо соответственно аморальный проступок совершены

работником по

месту работы и в связи с исполнением им трудовых обязанностей.

Не допускается применение дисциплинарных взысканий, не

предусмотренных федеральными

законами, уставом Школы и положениями о дисциплине.

При наложении дисциплинарного взыскания учитыватся тяжесть

совершенного

проступка и обстоятельства, при которых он был совершен.

До применения дисциплинарного взыскания работодатель должен

затребовать от работника

письменное объяснение. Если по истечении двух рабочих дней указанное

объяснение

работником не предоставлено, то составляется соответствующий акт.

Непредоставление работником объяснения не является препятствием для

применения

дисциплинарного взыскания.

Дисциплинарное взыскание применяется не позднее одного месяца со дня

обнаружения

проступка, не считая времени болезни работника, пребывания его в отпуске, а

также времени,

необходимого на учет мнения представительного органа работников.

Дисциплинарное взыскание, за исключением дисциплинарного взыскания за

несоблюдение

ограничений и запретов, неисполнение обязанностей, установленных

законодательством

Российской Федерации о противодействии коррупции, не может быть

применено позднее

шести месяцев со дня совершения проступка, а по результатам ревизии,

проверки

финансово-хозяйственной деятельности или аудиторской проверки - позднее

двух лет со дня

его совершения.

Дисциплинарное взыскание за несоблюдение ограничений и запретов,

неисполнение обязанностей, установленных законодательством Российской

Федерации о

противодействии коррупции, не может быть применено позднее трех лет со

дня совершения

проступка. В указанные сроки не включается время производства по

уголовному делу.

За каждый дисциплинарный проступок может быть применено только одно

дисциплинарное

взыскание.

Приказ работодателя о применении дисциплинарного взыскания объявляется

работнику под роспись в течение трех рабочих дней со дня его издания, не

считая времени

отсутствия работника на работе. Если работник отказывается ознакомиться с

указанным

приказом под роспись, то составляется соответствующий акт.

Дисциплинарное взыскание может быть обжаловано работником в

государственную

инспекцию труда и (или) органы по рассмотрению индивидуальных трудовых

споров.

 Если в течение года со дня применения дисциплинарного взыскания

работник не будет

подвергнут новому дисциплинарному взысканию, то он считается не

имеющим дисциплинарного взыскания.

Работодатель до истечения года со дня применения дисциплинарного

взыскания имеет право снять его с работника по собственной инициативе,

просьбе самого работника, ходатайству

его непосредственного руководителя или представительного органа

работников.».

7. Специалистам по кадрам Пучинкиной Г.А., Поповой Л.М. довести

настоящий приказ до сведения работников муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Сатинская средняя общеобразовательная

школа».

8. Щербининой М.В., заместителю директора по учебно-воспитательной

работе, разместить настоящий приказ на сайте МБОУ «Сатинская СОШ»

9. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

		2025-07-01T15:05:42+0300
	И_В_ Абрамова
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью